
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 847 Luni, 15 septembrie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

D E C R E T E

918. — Decret privind trecerea în rezervă a unui general de 

brigadă cu o stea din Ministerul Afacerilor Interne.......... 2

919. — Decret privind rechemarea unui ambasador.......... 2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

746. — Hotărâre privind modificarea valorii de inventar a

unui bun aflat în domeniul public al statului și în

administrarea Agenției Județene pentru Plăți și 

Inspecție Socială Maramureș .................................... 3

747. — Hotărâre privind modificarea valorii de inventar a

unui bun aflat în domeniul public al statului și în

administrarea Agenției Județene pentru Plăți și 

Inspecție Socială Arad................................................ 4

751. — Hotărâre privind aprobarea unor modificări în

inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului ale unor imobile aflate în administrarea

Ministerului Apărării Naționale, situate în județele Dolj,

Gorj, Brașov, Harghita, Ilfov, Caraș-Severin, Alba,

Bistrița-Năsăud și în municipiul București, și

modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al 

statului ........................................................................ 5

755. — Hotărâre privind darea în administrarea

Inspectoratului General pentru Situații de Urgență din

cadrul Ministerului Afacerilor Interne, pentru

constituirea ca stoc de urgență medicală, a unor

bunuri mobile ce fac obiectul unei donații făcute

statului român de către Organizația Mondială a 

Sănătății .................................................................... 6–7

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

445. — Decizie privind numirea domnului Victor Giosan

în funcția de consilier de stat în cadrul Cancelariei 

Prim-Ministrului .......................................................... 8



D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind trecerea în rezervă a unui general de brigadă

cu o stea din Ministerul Afacerilor Interne

În temeiul prevederilor art. 94 lit. b) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, ale Legii nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale Legii nr. 223/2015 privind pensiile militare

de stat, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere propunerea ministrului afacerilor interne,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 15 septembrie 2025, domnul general de brigadă

cu o stea Zamfir Marin Marian trece în rezervă.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

NICUȘOR-DANIEL DAN

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

București, 15 septembrie 2025.

Nr. 918.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind rechemarea unui ambasador

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (2) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată,

având în vedere propunerea Guvernului,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Art. 1. — Domnul Marius-Gabriel Lazurcă se recheamă din calitatea de

ambasador extraordinar și plenipotențiar al României în Statele Unite Mexicane,

precum și din calitatea de ambasador extraordinar și plenipotențiar al României în

Republica Nicaragua, în Republica El Salvador, în Republica Costa Rica, în

Republica Guatemala, în Republica Honduras și în Belize.

Art. 2. — Domnul Marius-Gabriel Lazurcă își va încheia misiunea în termen

de cel mult 90 de zile de la publicarea prezentului decret. 

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

NICUȘOR-DANIEL DAN

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

București, 15 septembrie 2025.

Nr. 919. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 847/15.IX.2025

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 847/15.IX.2025

3

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea valorii de inventar a unui bun aflat în domeniul public al statului 

și în administrarea Agenției Județene pentru Plăți și Inspecție Socială Maramureș

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă modificarea valorii de inventar a unui

bun aflat în domeniul public al statului și în administrarea

Agenției Județene pentru Plăți și Inspecție Socială Maramureș,

ale cărui date sunt cuprinse în anexa care face parte integrantă

din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității

Sociale își va actualiza datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera actualizarea

corespunzătoare a anexei nr. 13 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale,

Petre-Florin Manole

p. Ministrul finanțelor,

Florin-Alexandru Zaharia,

secretar de stat

București, 11 septembrie 2025.

Nr. 746.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale unui bun imobil aflat în domeniul public al statului și în administrarea Agenției Județene 

pentru Plăți și Inspecție Socială Maramureș, pentru care se modifică valoarea de inventar

Nr.

crt.

Nr. MF

Codul de

clasificație

Denumirea Elementele-cadru de descriere tehnică

Adresa (țara, județul,

localitatea, artera,

numărul, sectorul,

denumirea perimetrului

concesionat, alte date 

de localizare, după caz)

Valoarea

de inventar   

— lei —

Data la care este

înregistrat cu

valoarea de

inventar din col. 6

în evidența

financiar-contabilă

Titularul dreptului de

administrare și

ordonatorul principal de

credite (denumirea și

codul fiscal)

Situația juridică

Baza legală

Administrare/

Concesiune/

Folosință gratuită/

Închiriere

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 101896 8.29.08 Clădire

Corp A:   

— suprafața construită = 161 mp;   

— suprafața desfășurată = 161 mp;   

— regim de înălțime: P   

Corp B:   

— suprafața construită = 208 mp;   

— suprafața desfășurată = 208 mp;   

— regim de înălțime: P   

Corp C:   

— suprafața construită = 287 mp;   

— suprafața desfășurată = 574 mp;   

— regim de înălțime: P +1   

CF 122312 Baia Mare

Țara: România;

județul Maramureș;

MRJ Baia Mare;

Piața Păcii nr. 10

918.825 31.12.2024

Agenția Județeană

pentru Plăți 

și Inspecție Socială

Maramureș   

CUI 24707557

Ministerul Muncii,

Familiei, Tineretului

și Solidarității

Sociale   

CUI 4266669

Decizia CPJ

Maramureș 

nr. 625/7.11.1969;

Hotărârea

Guvernului 

nr. 58/2015;

Hotărârea

Guvernului 

nr. 1.120/2023

Administrare



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 847/15.IX.2025

4

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea valorii de inventar a unui bun aflat în domeniul public al statului 

și în administrarea Agenției Județene pentru Plăți și Inspecție Socială Arad

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă modificarea valorii de inventar a unui

bun aflat în domeniul public al statului și în administrarea

Agenției Județene pentru Plăți și Inspecție Socială Arad,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității

Sociale își va actualiza datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera actualizarea

corespunzătoare a anexei nr. 13 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale,

Petre-Florin Manole

p. Ministrul finanțelor,

Florin-Alexandru Zaharia,

secretar de stat

București, 11 septembrie 2025.

Nr. 747.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale unui bun imobil aflat în domeniul public al statului și în administrarea Agenției Județene 

pentru Plăți și Inspecție Socială Arad, pentru care se modifică valoarea de inventar

Nr.

crt.

Nr. MF

Codul de

clasificație

Denumirea

Elementele-cadru de descriere

tehnică

Adresa (țara, județul,

localitatea, artera, numărul,

sectorul, denumirea

perimetrului concesionat,

alte date de localizare, 

după caz)

Valoarea 

de inventar

— lei —

Data la care

este înregistrat

cu valoarea 

de inventar 

din col. 6 

în evidența

financiar-

contabilă

Titularul dreptului de administrare și

ordonatorul principal de credite (denumirea

și codul fiscal)

Situația juridică

Baza legală

Administrare/

Concesiune/

Folosință gratuită/

Închiriere

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 167358 8.29.08 Clădire + teren

Sc = 728 mp;   

Sd = 2.912 mp;   

regim de înălțime= P + 3E;   

suprafață teren = 758 mp   

CF 334961 Vladimirescu

Țara: România; 

județul Arad; 

comuna Vladimirescu, 

Aleea Școlii nr. 4A

6.480.020 31.12.2024

Agenția Județeană pentru Plăți 

și Inspecție Socială Arad   

CUI 24735387   

Ministerul Muncii, Familiei,

Tineretului și Solidarității Sociale   

CUI 4266669

Hotărârea

Guvernului 

nr. 843/2022

Administrare



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 847/15.IX.2025

5

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea unor modificări în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public 

al statului ale unor imobile aflate în administrarea Ministerului Apărării Naționale, 

situate în județele Dolj, Gorj, Brașov, Harghita, Ilfov, Caraș-Severin, Alba, Bistrița-Năsăud 

și în municipiul București, și modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar ale

unor imobile aflate în domeniul public al statului și în

administrarea Ministerului Apărării Naționale, având datele de

identificare prevăzute în anexa nr. 1, ca urmare a reevaluării

acestora, conform prevederilor art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța

Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea

activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată

prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a

imobilului cu nr. MF 103952, aflat în domeniul public al statului

și în administrarea Ministerului Apărării Naționale, ca urmare a

reevaluării, conform prevederilor art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța

Guvernului nr. 81/2003, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu

modificările și completările ulterioare, divizarea acestuia ca

urmare a operațiunii cadastrale de dezmembrare și înscrierea în

inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

a imobilului rezultat din divizare, având datele de identificare

prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — Se aprobă modificarea valorii de inventar a

imobilului 2598, aflat în domeniul public al statului și în

administrarea Ministerului Apărării Naționale, având datele de

identificare prevăzute în anexa nr. 3, ca urmare a retrocedării

unei părți din acesta, în condițiile legii.

Art. 4. — Se aprobă comasarea pozițiilor cu nr. MF 103573

și nr. MF 154736 la poziția cu nr. MF 103573, având datele de

identificare prevăzute în anexa nr. 4.

Art. 5. — Ministerul Apărării Naționale își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificările

intervenite în anexa nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 6. — Anexele nr. 1-4*) fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul apărării naționale,

Liviu-Ionuț Moșteanu

p. Ministrul finanțelor,

Florin-Alexandru Zaharia,

secretar de stat

București, 11 septembrie 2025.

Nr. 751.

*) Anexele nr. 1-4 nu se publică, fiind clasificate potrivit legii.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind darea în administrarea 

Inspectoratului General pentru Situații de Urgență 

din cadrul Ministerului Afacerilor Interne, 

pentru constituirea ca stoc de urgență medicală, 

a unor bunuri mobile ce fac obiectul unei donații 

făcute statului român de către 

Organizația Mondială a Sănătății

Având în vedere prevederile Hotărârii Comitetului Național pentru Situații de

Urgență nr. 2 din 17.02.2025 privind stabilirea unor noi categorii de produse, stocuri

de urgență medicală de strictă necesitate, și acceptarea donației făcute de

Organizația Mondială a Sănătății (WHO) statului român, constând în echipamente

medicale, și ale Ordinului șefului Departamentului pentru Situații de Urgență

nr. 1.976 din 24.02.2025 privind aprobarea donației făcute de Organizația Mondială

a Sănătății statului român,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 364

1

alin. (4), (5) și (6) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă darea în administrarea Inspectoratului General pentru

Situații de Urgență din cadrul Ministerului Afacerilor Interne a bunurilor mobile

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, pentru care

a fost aprobată acceptarea donației prin Ordinul șefului Departamentului pentru

Situații de Urgență nr. 1.976 din 24.02.2025, în baza Hotărârii Comitetului Național

pentru Situații de Urgență nr. 2 din 17.02.2025, a căror predare-primire s-a efectuat

în datele de 20.06.2024, 1.07.2024 și 22.11.2024, conform proceselor-verbale

încheiate între Organizația Mondială a Sănătății și Depozitul 213 Rezerve Proprii

Șinca Veche.

Art. 2. — Bunurile mobile prevăzute în anexă, aflate în proprietatea privată

a statului, se constituie ca stoc de urgență medicală.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor interne,

Bogdan Despescu,

secretar de stat

București, 11 septembrie 2025.

Nr. 755.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 847/15.IX.2025

6



ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a bunurilor mobile aflate în proprietatea privată a statului, 

care se dau în administrarea Inspectoratului General pentru Situații de Urgență 

din cadrul Ministerului Afacerilor Interne

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 847/15.IX.2025

7

Nr.

crt.

Denumirea bunurilor mobile

Cantitatea  

(bucăți)

Valoarea 

de înregistrare

a bunului la

Organizația Mondială

a Sănătății,

prin biroul 

din România   

— dolar —

Valoarea de piață

asimilată potrivit 

alin. (4) al art. 364

1

din Ordonanța de

urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind

Codul administrativ   

— lei* —

1. Kit traume majore, rucsac, complet (2021), pentru doctori/spitale 150 113.689,50 540.593,57

2. (Kit traume majore 2021) set 8, perfuzie intraosoasă, pachet de bază 100 120.772,00 574.270,86

3. STAVANGER Ampullarium set avansat, dimensiune MM, gri 200 39.308,00 186.909,54

4.

Defibrilator (Cardio-Aid 360B), mobil, semiautomat, multi-para., AC/DC,

w/acc

25 96.073,25 456.828,30

5.

(TESK 2024 mod 2A) SET 2A1, instrumente de chirurgie generală, chirurgie

de bază

3 3.688,44 17.538,53

6. (TESK 2024 mod 2A) SET 2A2, instrumente de chirurgie generală, dressing 1 56,31 267,75

7.

(TESK 2024 mod 2A) SET 2A3, instrumente de chirurgie generală,

craniotomie, complementar

2 4.243,68 20.178,70

8.

(TESK 2024 mod 2A) SET 2A4, instrumente de chirurgie generală,

laparotomie + cezariană

1 3.476,74 16.531,90

9.

(TESK 2024 mod 2A) SET 2A5, instrumente de chirurgie generală, DPC

(sutură)

1 550,30 2.616,67

10.

(TESK 2024 mod 2A) SET 2A6, instrumente de chirurgie generală,

debridare

1 1.264,90 6.014,60

11.

(TESK 2024 mod 2A) SET 2A7, instrumente de chirurgie generală, grefă de

piele

1 1.157,92 5.505,91

12.

SET2A8 (TESK 2024 mod 2A) SET 2A8, instrumente de chirurgie generală,

fină (pediatrică), complementar

2 2.439,34 11.599,06

13.

(TESK 2024 mod 2A) SET 2A9, instrumente de chirurgie generală,

toracotomie, complementar

1 2.461,33 11.703,62

14.

(TESK 2024 mod 2B) SET 2B1, ORTHO, instrumente chirurgicale,

amputare

2 2.524,60 12.004,47

15.

(TESK 2024 mod 2B) SET 2B2, ORTHO, instrumente chirurgicale, pachet

de bază chirurgical oase, complementar

2 4.081,80 19.408,96

16.

(TESK 2024 mod 2B) SET 2B5, ORTHO, instrumente chirurgicale,

îndepărtare ghips

2 1.942,48 9.236,49

17.

(TESK 2024 mod 2B) SET 2B6, ORTHO, instrumente chirurgicale, tracțiune

10 arcuri, w/o cadre de tracțiune

2 2.648,96 12.595,80

18.

Incubator copil (DAVID-YP-920), perete dublu, tavă transparentă, 220V,

w/acc

20 53.124,00 252.604,62

19.

Pulsoximetru (Biolight M800), SpO2/ECG/Temperatură, 220V, baterie,

w/acc

300 100.587,00 478.291,18

T O T A L 554.090,55 2.634.700,56

* Valoarea de piață a produselor prevăzute în prezenta anexă este valoarea de înregistrare a produselor, comunicată de Organizația Mondială a Sănătății,

prin biroul din România, calculată în lei la cursul BNR din data de 14.02.2025, valabil în perioada 14.02.2025, ora 13:00-17.02.2025, ora 12:59, respectiv

1 dolar = 4,7550 lei.



D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind numirea domnului Victor Giosan 

în funcția de consilier de stat 

în cadrul Cancelariei Prim-Ministrului

În temeiul art. 19, art. 22 alin. (5), art. 29 și al art. 31 lit. c) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările

și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul

Victor Giosan se numește în funcția de consilier de stat în cadrul Cancelariei

Prim-Ministrului.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ștefan-Radu Oprea 

București, 15 septembrie 2025.

Nr. 445.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 847/15.IX.2025

8

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|643234]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 847/15.IX.2025 conține 8 pagini. Prețul: 5,60 lei ISSN 1453—4495


